№1-35/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Яковлевка19 сентября 2019 года

Судья Яковлевского районного суда Приморского края Ельмеева Т.Р.,

при секретаре ФИО3, ФИО4, ФИО5,

с участием: государственного обвинителя ФИО6, ФИО7,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО13, представившего удостоверение № 

ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не военнообязанного, не трудоустроенного,зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ул. МБС, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ж/д 

<

адрес>, не судимого, 

избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 достоверно зная, что незаконная рубка лесных насаждений на территории Российской Федерации запрещена, в нарушение положений ч. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающей среды» от 10.01.2002 г.№ 27-ФЗ, согласно которого граждане РФ обязаны сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природе и природным богатствам, с целью совершения незаконной рубки лесных насаждений и обогащения за счет этого, из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на рубку лесных насаждений, в нарушении действующего на территории Российской Федерации порядка использования лесов, установленного главой 2 Лесного Кодекса Российской Федерации от 04.12.2006 г. № 200-ФЗ, пункта 4 Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в статье 23 Лесного кодекса Российской Федерации, утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 13.09.2016 г.№474, согласно которому заготовка древесины осуществляется в соответствии с настоящими Правилами, лесным планом субъекта Российской Федерации, лесохозяйственным регламентом лесничества, лесопарка, а также проектом освоения лесов и лесной декларацией, в период времени с 14 часов 35 минут по 17 часов 15 минут 25.11.2018 г. находясь в лесном массиве, расположенному во 2 квартале 1 выделе Новосысоевского участковоголесничества, Арсеньевского филиала КГКУ «Приморское лесничество», относящегося к эксплуатационным лесам, из корыстных побуждений, действуя умышленно, имея преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения экологического вреда государству Российской Федерации, при помощи, имеющейся при нем бензопилы марки «Poulan», спилил, отделив от корня 6 сырорастущих деревьев породы «Дуб» с координатами: N44°09.622" Е133°16.458";N44°17.009" Е133°27.348";N44°17.017" Е133°27.323";N44°17.021" Е133°27.318"; N44°17.028" Е133°27.317";N44°17.032" Е133°27.325" общим объемом 1,5 м3 на сумму 92 748 рублей, в результате чего своими незаконными и преступными действиями причинил государству Российской Федерации, согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 273 от 08 мая 2007 года (в редакции Постановлении Правительства Российской Федерации от 11.10.2014 г.№ 1038 с изменениями внесенными Постановлением Конституционного суда Российской Федерации от 02.06.2015 г. №12-П) «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам, вследствие нарушения лесного законодательства», действующего на момент совершения им незаконной рубки лесных насаждений, ущерб в крупном размере на сумму 92 748 рублей. 

В предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался.

Однако, в своих показаниях, данных им на предварительном следствии в качестве подозреваемого 06.03.2019г. и обвиняемого 03.04.2019г. в присутствии адвоката (т.1л.д. 101-104;118-121), оглашенных в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, ФИО8 показал, что 25.11.2018г. утром он предложил своим знакомым Свидетель №3, Свидетель №4 на безвозмездной основе помочь ему с заготовкой дров для последующей их продажи, на что они согласились. При этом, он сказал им, что у него есть договоренность с представителями аренды лесного участка, расположенного в окрестностях с. Варфоломеевка Яковлевского района Приморского края на заготовку древесины. Он собирался незаконно заготовить древесину, чтобы в последующем распилить ее на дрова и продать, а вырученные с продажи древесины денежные средства потратить на личные нужды, в связи с тем, что он официально не трудоустроен и нуждался в денежных средствах. Также он сообщил ФИО21 и Свидетель №4, что пилить деревья и затем распиливать их на дрова будет он, а они лишь помогут ему перенести данные дрова в кузов автомобиля, на что ФИО21 и Свидетель №4 согласились. 

25.11.2018г. примерно в 14 часов 00 минут он, ФИО21 и Свидетель №4 на принадлежащем ему автомобиле марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак № направились в лесной массив, расположенный в окрестностях с. Варфоломеевка Яковлевскогорайона, в 500 метрах от животноводческой фермы с. Варфоломеевка в юго-западную сторону от данной фермы. При себе у него была принадлежащая ему бензопила, марки «Poulan», модель которой он не помнит, при помощи которой он собирался спиливать с корня деревья. Добравшись до указанного лесного массива, он при помощи бензопилы спилил обнаруженные им 6 деревьев породы «Дуб» с диаметрами пней около 20 -25 см. каждый, которые росли на небольшом расстоянии друг от друга. Данные деревья были сильно искривлены. Он понимал, что совершает незаконную рубку деревьев, так как у него не было разрешительных документов на заготовку древесины. В ходе предварительного расследования ему стало известно, что участком местности, где произрастали данные деревья, являлся 2 квартал 1 выдел Новосысоевского участкового лесничества Яковлевского района Приморского края, относящийся к эксплуатационным лесам. Затем он распилил каждое спиленное им дерево породы «Дуб» на отрезки длинной по 40-45 см. для удобства их транспортировки и последующего использования в качестве дров. Полученные отрезки деревьев ФИО21 и Свидетель №4 складывали в кузов его автомобиля. Затем он обнаружил в данном лесном массиве еще несколько ветровальныхдеревьев породы дуб, две ветровальные березы, два ветровальных ясеня и один ветровальный ильм, которые горизонтально находились на земле и не произрастали. Он распилил бензопилой данные обнаруженные им стволы деревьев на отрезки длинной по 40-45 см для удобства транспортировки и последующего использования данных деревьев в качестве дров. После того, как ФИО21 и Свидетель №4 погрузили распиленные им части деревьев в кузов автомобиля, они втроем на автомашине направились обратно к нему домой, автомобиль с находящейся в нем незаконно заготовленной древесиной, он поставил на территории своего приусадебного участка.26.11.2018г. примерно в 10 часов 00 минут он, совместно с ФИО21 и Свидетель №4 поехали в г. Арсеньев, где он намеревался продать незаконно заготовленную им древесину, как дрова. Подъезжая к с. НовосысоевкаЯковлевского района, они остановились, т.к. на автомобиле пробило заднее правое колесо.В это время к нему подъехали сотрудники полиции и попросили подтвердить принадлежность находящихся в кузове его автомобиля дров, на что он сообщил, что у него отсутствуют разрешительные документы на данную древесину. После чего он с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции № 12 в с. Яковлевка для дальнейшего разбирательства.где он сообщил о совершенной им незаконной рубке деревьев в окрестностях с. Варфоломеевка Яковлевского района Приморского края. Свою вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями свидетеляСвидетель №1 на предварительном следствии 11.12.2018г. и оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, (т.1 л.д. 44-45), из которых следует, что он работает лесничим Новосысоевского участкового лесничества Арсеньевского филиала КГКУ «Приморское лесничество». 28.11.2018г. он получил сообщение о том, что в Новосысоевском участковом лесничестве, в окрестностях с. Варфоломеевка Яковлевского района Приморского края, возможно совершена незаконная порубка лесных насаждений. При получении сообщения он, вместе со следователем ОП № 12 СО МОМВД России «Арсеньевский» старшим лейтенантом юстиции ФИО9 и, участвующим ФИО1 выдвинулись для осмотра подведомственной территории и в ходе осмотра было установлено, что во 2 квартале 1 выделе Новосысоевского участкового лесничества на территории Яковлевского района Приморского края была обнаружена незаконная рубка сырорастущих деревьев породы дуб в количестве 6 деревьев, а именно: пень дерева породы «Дуб» размером среза 28х28 см., расположен по координатам N 44009.622" E 133016.458"; пень дерева породы «Дуб» размер среза 20х20 см., расположен по координатам N 44017.009" E133027.348"; пень дерева породы «Дуб» размер среза 24х24 см., расположен по координатам N 44017.017" E 133027.323"; четвертый пень дерева породы «Дуб», размер среза 28х28 см., расположен по координатам N 44017.021" E 133027.318"; пень дерева породы «Дуб», размер среза 28х28 см., расположен по координатам N 44017.028" E 133027.317"; пень дерева породы «Дуб» размер среза 20х20 см., расположен по координатам N 44017.032" E 133027.325". Замеры координат расположения пней проводились им с применением имеющегося у него при себе навигатора марки «GarminVistaCx». По окончании осмотра места происшествия ФИО1 сообщил, что данные деревья с корня рубил он. После обнаружения незаконной рубки им было сообщено о данном факте директору Арсеньевского филиала КГКУ «Примлес» Свидетель №2, также составлен акт об обнаружении факта нарушения лесного законодательства, расчет ущерба, ведомость пересчета, справка о принадлежности лесов, выписка из постановления правительства РФ от 08 мая 2007 года, докладная участкового лесничего. Также указал, что в связи с тем, что на момент осмотра на пнях были свежие спилы, то спилили данные деревья не раньше, чем за 3-4 дня до момента обнаружения.

Показаниями свидетеля Свидетель №2 на предварительном следствии 07.03.2019г. и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, (т.1 л.д. 41-43), из которых следует, что он состоит в должности директора Арсеньевского филиала КГКУ «Примлес». 28 ноября 2018 года работниками Арсеньевского филиала КГКУ «Примлес» во 2 квартале 1 выделе Новосысоевкого участкового лесничества, на территории Яковлевскогорайона, относящегося к эксплуатационным лесам была обнаружена и зафиксирована незаконная рубка сырорастущих деревьев породы Дуб - 6 деревьев. Общий объём незаконно срубленной древесины составил 1,5 кбм. Ущерб, причиненный лесному хозяйству составил 92 748 рублей. Данный участок леса передан в аренду арендатору лесного участка ООО «Альфа» по договору аренды № от 16.02.2011г. По данному факту было составлено заявление на имя начальника ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский». В ходе следствия ему стало известно, что незаконную рубку указанных деревьев совершил ФИО1 Также ему известно, что совершивший данную незаконную рубку ФИО1 на данном лесном участке заготавливал сухостойную древесину различных пород деревьев: «Береза желтая» в количестве 0.462 кбм, «Ясень», в количестве 0.189 кбм, «Ильм» в количестве 0,004375 кбм, «Дуб» в количестве 2,302 кбм.

Показаниями свидетеля Свидетель №6 на предварительном следствии 07.02.2019г. и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, (т.1 л.д. 52-53), из которых следует, что он в течении последних двух лет является представителем ООО «Альфа». Ему известно, что 25.11.2018 года на территории 2 квартала 1 выдела Новосысоевского участкового лесничества была произведена незаконная рубка деревьев породы дуб в количестве 6 шт. Данная территория находится в аренде ООО «Альфа» по договору аренды № от 16.02.2011г. Также ему известно, что совершивший данную незаконную рубку ФИО1 на лесном участке заготавливал сухостойную древесину различных пород деревьев: береза желтая в количестве 0.462 м3, ясень, в количестве 0.189 м3, ильм в количестве 0,004375 м3, дуб в количестве 2,302 м3. С ФИО1 никаких устных либо письменных договоренностей о заготовке либо о вывозке данной древесины не имелось.

Показаниями свидетеля Свидетель №3 на предварительном следствии 29.01.2019г. и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, (т.1 л.д. 49-51), из которых следует, что он совместно с Свидетель №4 проживает у своего знакомого ФИО1 25.11.2018г. утром к нему и Свидетель №4 обратился ФИО20, который попросил помочь ему в заготовке дров для последующей их продажи. Также ФИО20 сообщил ему и Свидетель №4, что он планирует заготавливать дрова в лесном массиве, расположенном в окрестностях с.ВарфоломеевкаЯковлевского района Приморского края, т.к. у него имеется договоренность с представителями аренды данного лесного участка на заготовку дров. Какие-либо разрешительные документы на заготовку и перевозку древесины ФИО20 ни ему, ни Свидетель №4 не показывал, они ему поверили и согласились помочь с заготовкой дров. 25.11.2018г. примерно в 14 часов 00 минут он, Свидетель №4 и ФИО20 на принадлежащем ФИО20 автомобиле марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак 

<

***> направились в лесноймассив, расположенный в окрестностях с. Варфоломеевка Яковлевского района, в 500 метрах от бывшей фермы с. Варфоломеевка на юго-запад.25.11.2018г. около 14 часов 35 минут прибыв в вышеуказанный лесной массив, ФИО20 при помощи вышеуказанной бензопилы, поочередно спилил 6 деревьев породы дуб с диаметрами пней около 20 -25 см. каждый, которые росли на небольшом расстоянии друг от друга. Данные деревья были сильно искривлены. В ходе предварительного расследования ему стало известно, что участок местности, где произрастали данные деревья, являлся 2 квартал 1 выдел Новосысоевского участкового лесничества Яковлевского района Приморского края, относящийся к эксплуатационным лесам. После того, как ФИО20 закончил спиливать данные деревья,ФИО20 распилил каждое спиленное им дерево породы «Дуб» на отрезки длинной по 40-45 см. для удобства их транспортировки и последующего использования в качестве дров. При этом, пилить деревья ФИО20 и валить спиленные деревья на землю ни он, ни Свидетель №4 не помогали. Распиленные отрезки деревьев он и Свидетель №4 складывали в кузов автомобиля. Затем ФИО20 той же бензопилой начал распиливать в данном лесном массиве еще несколько деревьев, различных пород, которые были ветровальными, то есть деревья горизонтально находились на земле. Данные деревья ФИО20 также распилил на отрезки длинной по 40-45 см. для удобства транспортировки и последующего использования в качестве дров. Сколько именно было деревьев и каких именно пород, ему неизвестно, так как он не разбирается в породах деревьев. Он и Свидетель №4 продолжили переносить распиленные отрезки деревьев в кузов автомобиля. После того, как он и Свидетель №4 погрузили распиленные ФИО20 части деревьев в кузов автомобиля, он, ФИО20 и Свидетель №4 втроем направились обратно домой к ФИО20 26.11.2018г. примерно в 10 часов 00 минут ФИО20 предложил ему и Свидетель №4 проехать совместно с ним в г. Арсеньев для подработки и заодно продать заготовленную древесину в качестве дров. Подъезжая к с. НовосысоевкаЯковлевского района, обнаружили, что пробито заднее правое колесо на автомобиле.Когда ФИО20 занимался заменой колеса, к ним подъехали сотрудники ГИБДД и стали о чем-то спрашивать ФИО20 Затем он, ФИО20 и Свидетель №4 на данном автомобиле направились с сотрудниками полиции в отдел полиции № 12 в с. Яковлевка для дальнейшего разбирательства. По приезду в отдел полиции от сотрудников полиции он узнал, что на самом деле у ФИО20 отсутствуют какие-либо разрешительные документы на заготовку и транспортировку лесоматериалов, и что данная древесина была заготовлена ФИО20 незаконно.

Показаниями свидетеля Свидетель №4 на предварительном следствии 14.12.2018г. и оглашенныит в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, (т.1 л.д. 46-48), из которых следует, что в период с 20.11.2018г. по 05.12.2018г. он проживал у своего знакомого ФИО1 25.11.2018г. утром ФИО1 предложил ему и ФИО21помочь ему в заготовке дров для последующей их продажи. При этом, ФИО20 сказал, что планирует заготавливать дрова в лесном массиве, расположенном в окрестностях с. Варфоломеевка Яковлевского района Приморского края, т.к. у него имеется договоренность с представителями аренды данного лесного участка на заготовку дров, разрешительных документов на заготовку древесины ФИО20 им не показывал. 25.11.2018г. примерно в 14 часов 00 минут они на принадлежащем ФИО20 автомобиле марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак № направились в лесной массив, расположенный в окрестностях с. Варфоломеевка Яковлевского района, в 500 метрах от бывшей фермы с. Варфоломеевка на юго-запад от фермы. Прибыв в лесной массив, ФИО20 взял из кузова автомобиля бензопилу, которой спилил 6 сильно искривленных деревьев породы дуб, с диаметрами пней около 20 -25 см. каждый, которые росли на небольшом расстоянии друг от друга. Пилить деревья ФИО20 и затем валить спиленные деревья на землю ни он, ни ФИО21 не помогали. Затем ФИО20 распилил каждое спиленное им дерево породы «Дуб» на отрезки длинной по 40-45 см. для удобства их транспортировки и последующего использования в качестве дров. Полученные отрезки деревьев он и ФИО21 складывали в кузов автомобиля. Затем ФИО20 той же бензопилой начал распиливать в данном лесном массиве еще несколько деревьев, различных пород, которые были ветровальными. Данные деревья ФИО20 также распилил на отрезки длинной по 40-45 см., а он и ФИО21 перенесли их в кузов автомобиля. Сколько именно было деревьев и каких именно пород, ему неизвестно, так как он не разбирается в породах деревьев. Загрузив распиленные деревья, они втроем на автомобиле ФИО20 поехали домой к последнему.26.11.2018г. примерно в 10 часов 00 минут они совместно с ФИО20 поехали в г. Арсеньев для подработки и продажи заготовленной древесины в качестве дров.По дороге, недалеко от с. Новосысоевка на автомобиле спустило заднее правое колесо и они остановились. В это время к ним подъехали сотрудники ГИБДД и стали о чем-то спрашивать ФИО20, что именно он не слышал, так как он находился в кабине автомобиля вместе с ФИО21 Затем он, ФИО20 и ФИО21 на данном автомобиле направились с сотрудниками полиции в отдел полиции № 12 в с. Яковлевка для дальнейшего разбирательства. По приезду в отдел полиции от сотрудников полиции он узнал, что на самом деле у ФИО20 отсутствуют какие-либо разрешительные документы на заготовку и транспортировку лесоматериалов, и что данная древесина была заготовлена ФИО20 незаконно.Также в ходе следствия ему стало известно, что участок местности, где произрастали данные деревья, являлся 2 квартал 1 выдел Новосысоевского участкового лесничества Яковлевского района Приморского края, относящийся к эксплуатационным лесам.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании 10.07.2019г., а также из показаний, данных им на предварительном следствии 14.01.2019г. и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ, (т.1 л.д. 57-59), следует,что он работает в должности старшего инспектора взвода № 2 ОР ДПС МО МВД РФ «Арсеньевский». Осенью 2018г. в утреннее время, находясь на службе, в ходе проведения мероприятий по соблюдению участниками дорожного движения правил дорожного движения, раскрытию и предотвращению преступлений и правонарушений, а так же раскрытию преступлений по горячим следам на территории Яковлевского района на обочине 125 км.автомобильной дороги «Осиновка - Рудная Пристань» в окрестностях с. НовосысоевкаЯковлевского района Приморского края был обнаружен автомобиль марки «ToyotaTownAce», в кузовесинего цвета которого находились дрова различных пород деревьев. Государственный регистрационный знак данного автомобиля он не запомнил. Когда он подошел к мужчине, стоящему рядом с автомобилем, он представился и спросил у данного мужчины, кто является хозяином автомобиля. Данный мужчина представился ФИО1 и сообщил, что автомобиль принадлежит емуна праве собственности согласно договора купли-продажи, однако он его еще не переоформил на своё имя. При этом,никаких документов на перевозку данной древесины у него не имелось. Также ФИО2 пояснил, что находящиеся в кузове дрова, он заготовил в окрестностях с. ВарфоломеевкаЯковлевского района Приморского края без получения какого-либо разрешения. О данном факте он сообщил в дежурную часть ОП №12 МО МВД России «Арсеньевский». 

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается и материалами уголовного дела:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский» капитана полиции ФИО10 (зарегистрированный в КУСП № от 26.11.2018г.) о том, что 26.11.2018г. на 125 км.автодороги «Осиновка - Рудная пристань» обнаружена автомашина ToyotaTownAce государственный регистрационный знак 

<

***> в кузове которой находится древесина (т.1 л.д. 5);

- заявлением директора Арсеньевского филиала КГКУ «Примлес»Свидетель №2 от 28.11.2018г. (зарегистрировано в ОП № 12 МОМВД России «Арсеньевский» в КУСП № от 04.12.2018г.), в котором он просит провести расследование по факту обнаружения незаконной рубки лесонасаждений во 2 квартале 1 выделе Новосысоевского участкового лесничества Яковлевского района Приморского края и привлечь виновных к уголовной ответственности (т.1 л.д.6);

- справкой и документами из Арсеньевского филиала КГКУ «Приморское лесничество» о принадлежности лесов и причиненном ущербе: квартал 2 выдел 1 Новосысоевского участкового лесничества 

<

адрес>, относится к эксплуатационным лесам, Данный участок леса передан в аренду арендатору лесного участка ООО «Альфа» по договору аренды № от 16.02.2011г. Размер ущерба государству, причиненного незаконной порубкой и повреждением до степени прекращения роста деревьев, составил 92 748 рублей. Предоставлены схематический чертеж, документы подтверждающий размер ущерба и объем срубленной древесины (т.1 л.д.8-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 26.11.2018г. и фототаблицами к нему, в ходе которого осмотрен участок местности 125 км.автодороги «Осиновка - Рудная пристань», изъят автомобиль марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак 

<

***>, дрова различных пород деревьев, находящиеся в кузове данного автомобиля (т.1 л.д.20-23);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2018г.ифототаблицами к нему, в ходе которого осмотрено место незаконной рубки, расположенное в лесном массиве 2 квартала 1 выдела Новосысоевского участкового лесничества Яковлевского района Приморского края (т.1 л.д.27-35);

- протоколом осмотра предметов от 21.01.2019г. и фототаблицами к нему, в ходе которого осмотрен автомобиль марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 26.11.2018г. (т.1 л.д.60-64);

- постановлением о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 21.01.2019г. автомобиля марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак № (т.1 л.д.65);

- протоколом осмотра предметов от 20.02.2019г. и фототаблицами к нему, в ходе которого осмотрены дрова деревьев породы: «Дуб», «Ясень», «Береза желтая», «Ильм», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.11.2018г. (т.1 л.д.66-68);

- постановлениемот 20.02.2019г. о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства дров деревьев породы: «Дуб», «Ясень», «Береза желтая», «Ильм», изъятые в ходе осмотра места происшествия от 26.11.2018г. (т.1 л.д. 68); 

- заключением эксперта № 23-А от 07.03.2019г. АГО ПКО ОО «ВОА» краевого экспертно-оценочного бюро «ВОА», из которого следует, что итоговая величина рыночной стоимости 0,462 куб. м. древесины породы «береза желтая» сорт «дрова»составляет 349,29 рублей, итоговая величина рыночной стоимости 0,189 куб.м. древесины породы «ясень» сорт «дрова»составляет 142,89 рублей, итоговая величина рыночной стоимости 0,004375 куб.м. древесины породы «ильм» сорт «дрова»составляет 3,3 рублей, итоговая величина рыночной стоимости 3,82 куб.м. древесины породы «дуб» сорт «дрова» составляет 2784,46 рублей (т.1 л.д.72-81);

- заключение эксперта № 25-А от 23.03.2019г. АГО ПКО ОО «ВОА» краевого экспертно-оценочного бюро «ВОА», из которого следует, что в результате проведенного анализа, наиболее вероятная рыночная стоимость автомобиля TOYOTATOWNACE, по состоянию цен на 19 марта 2019 г., составляет 177 072 рубля (т.1 л.д.132-157);

- протоколом проверки показаний на месте от 27.03.2019г. (т.1 л.д.107-113) и фототаблицами к нему, в ходе которого ФИО1 в присутствии адвоката, находясь в лесном массиве во 2 квартале 1 выделе Новосысоевского участкового лесничества, рассказал на месте об обстоятельствах совершенного им 25.11.2018г. преступления - незаконной рубки лесных насаждений.

В соответствии с ч. 1 ст. 88 УПК РФ каждое доказательство подлежит оценке с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а собранные доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для постановления обвинительного приговора.

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что все вышеизложенные доказательства получены в установленном законом порядке, согласуются между собой и принимаются судом как достоверные, допустимые и относимые. 

Оценив в совокупности приведенные доказательства по делу, суд считает доказанной с достаточной полнотой вину ФИО1 

Суд считает, что действия ФИО1 следует квалифицировать по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ - как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 18 октября 2012 года № 21 «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» (в редакции от 31 октября 2017 года), вопрос о наличии в действиях виновных лиц признаков совершения незаконной рубки лесных насаждений в значительном, крупном или особокрупном размере решается в соответствии с примечанием к статье 260 УК РФ, согласно которого, незаконная рубка насаждений в крупном размере должна квалифицироваться при причинении ущерба превышающего пятьдесят тысяч рублей.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, наряду с данными о личности виновного, в том числе обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 не судим (л.т.1д.176-177),из сообщения руководителя органа ЗАГС от 22.01.2019г. следует, что ФИО1 является отцом ФИО11, 04.01.2013г. рождения (т.1 л.д.174-175), согласно сведениям ИАЗ (т.1 л.д.190) к административной ответственности не привлекался, на учете у врачей нарколога, психиатра, фтизиатране состоит (т.1л.д.192, 194, 196,), на учете в филиале по Яковлевскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по 

<

адрес> не состоит (т.1 л.д.188), по месту проживания ж/д 

<

адрес> участковым уполномоченным ОП №12 МО МВД России «Арсеньевский» характеризуется с удовлетворительной стороны, как длительное время проживающий по данному адресу, имеющегона иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, привлекался к административной ответственности по линии ГИБДД, на учете в ОП №12 не состоит, жалоб и заявлений со стороны соседей и жителей села на него не поступало, в злоупотреблении спиртными напитками замечен не был, по характеру спокойный, общительный, инициативный (т.1 л.д.202). 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого, предусмотренными ст. 61 УК РФ, судом признаются активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также раскаяние подсудимого, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом тяжести совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести совершенного преступления.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, личности подсудимого, его характеризующих данных, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, суд считает возможным назначение ФИО1 наказания, не связанного с реальным лишением свободы и с учетом положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

С учетом материального положения подсудимого, его личности, наличия на его иждивении малолетнего ребенка, суд считает нецелесообразным назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Суд считает возможным процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвокату, участвующему в рассмотрении уголовного дела по назначению суда и на предварительном следствии, отнести за счет средств федерального бюджета. 

Как следует из материалов уголовного дела, размер причиненного ущерба рассчитан в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 8 мая 2007 года № 273 «Об исчислении размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства». Расчет имеется в материалах дела, подписан инженером по охране и защите леса Арсеньевского филиала КГУП «Приморское лесничество». Согласно указанному расчету, ущерб, причиненный незаконной рубкой деревьев составляет 92 748 рублей (т.1 л.д.14).

При таких обстоятельствах, заявленный прокурором Яковлевского района гражданский иск о взыскании с ФИО1 в бюджет Яковлевского муниципального района Приморского края сумму ущерба в размере 92 748 рублей (т.1 л.д.165-167), подтвержденный документально и поддержанный в ходе судебного разбирательства, подлежит удовлетворению в полном объеме. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому.

Из обстоятельств дела следует, что автомобиль марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак 

<

***>, согласно имеющемуся в материалах уголовного дела техническому паспорту (т.1 л.д.24) не принадлежит на праве собственности подсудимому, значится за собственником ФИО12 Согласно договора дарения б/н от ДД.ММ.ГГГГг., не зарегистрированного в установленном законом порядке, приобретено ФИО1 у ФИО12

С учетом данных обстоятельств, суд считает невозможным применить конфискацию указанного транспортного средства в рамках данного уголовного дела.

Постановлением Яковлевского районного суда от 05 апреля 2019 года (т.1 л.д.127-129) разрешена передача на реализацию вещественных доказательств – дрова деревьев породы «Дуб» общим объемом 3,802 м3, стоимостью 2 874,46 рублей, породы «Ясень», общим объемом 0,189 м3, стоимостью 142,89 рублей, породы «Береза желтая», общим объемом 0,462 м3, стоимостью 349,29 рублей, породы «Ильм», общим объемом 0,004375 м3, стоимостью 3,30 рубля в установленном законодательством Российской Федерации порядке в Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом по Приморскому краю.

При таких обстоятельствах, денежные средства, вырученные от реализации данных вещественных доказательств в общей сумме 3369 рублей 94 копейки подлежат зачислению в доход государства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П р и г о в о р и л :

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 260 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять местожительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган, в дни, установленные этим органом.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката на предварительном следствии и в суде отнести за счет средств федерального бюджета.

Взыскать с ФИО1 в бюджет Яковлевского муниципального района Приморского края сумму 92 748 (девяносто две тысячи семьсот сорок восемь) рублей.

Вещественные доказательства: 

- автомобиль марки «ToyotaTownAce» государственный регистрационный знак № хранящийся на территории ОП № 12 МО МВД России «Арсеньевский» по адресу 

<

...> – вернуть ФИО1

Средства, полученные от реализации незаконно срубленной древесины, в сумме 3369 рублей 94 копейки обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 дней со дня постановления приговора.

В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе: в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе; поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника; в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Судья Т.Р. Ельмеева